
SIGG Liguria - SIGOT Liguria
Formazione e Competenza Geriatrica 

nei Setting di Cura:
rimettiamo le Nursing Home al centro

Opera Don Orione - Genova - Teatro Von Pauer
Via Ayroli, 35A - 16143 Genova

Corso residenziale e webinar 
piattaforma CISCO WEBEX

seconda edizione

Per avere diritto ai crediti è obbligatoria la partecipazione alle due giornate.
Il percorso formativo è stato accreditato Regione Liguria, con 8 crediti ECM 

con il contributo 
non vincolante di



Programma

Prima giornata GIOVEDI 4 APRILE 2024

Le cadute nell’anziano:
dalla prevenzione alla corretta gestione dell’evento

Moderatori: Dott. Claudio Ivaldi, Dott. Matteo Prefumo

14.00     Saluti e apertura dei lavori: Dott. Umberto Tortorolo, Presidente Regionale SIGG
14.15     L’epidemiologia delle cadute. Dott.ssa Laura Camia
14.45     Prevenzione delle cadute. Dott.ssa Francesca Dellacasa
15.30     Presentazione caso: Dott. Federico Barà

               Pausa

16.00     Un giorno in pretura: analisi di un caso clinico attraverso l’iter giudiziario. 
               Le buone pratiche per la gestione delle cadute e la corretta documentazione.                
               Dott. Federico Barà
17.30-18.00   Discussione 

Seconda giornata GIOVEDI 18 APRILE 2024
            

Dal curare al prendersi cura:
prevenzione dei maltrattamenti in RSA

Moderatori: Dott.ssa Babette Dijk, Dott.ssa Raffaella Boi

14.00    Saluti e apertura dei lavori: Dott. Umberto Tortorolo, Presidente Regionale SIGG
14.15    Curare e prendersi cura: maltrattamenti e cure mancate 
              Dott.ssa Chiara Bongioanni
15.00     Il progetto di vita quale strumento di prevenzione Dott.ssa Susanna Risso
15.45    Deontologia medica e qualità di vita Dott. Giancarlo Antonucci

              Pausa

16.45    La promozione del comportamento moralmente eccellente: 
              analisi di un caso: “La mia vita a colori” Dott.ssa Anna Porta
17.30-18.00   Discussione e adempimenti ECM



ASL4   -   SETTORE AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE

EVENTO ECMPG14332
 
 TUTTE LE PROFESSIONI                               

SIGG LIGURIA - SIGOT LIGURIA
FORMAZIONE E COMPETENZA GERIATRICA NEI SETTING DI CURA: 
RIMETTIAMO LE NURSING HOME AL CENTRO- SECONDA EDIZIONE

                                 GIOVEDI 4 APRILE 2024          -          GIOVEDI 18 APRILE 2024

SCEGLIERE LA MODALITÀ:        
o IN PRESENZA     -        PRESENZA TEATRO VON POUER - OPERA DON ORIONE
o DIRETTA ON LINE     -     WEBINAR  PIATTAFORMA CISCO WEBEX

SCHEDA DI ISCRIZIONE
l’iscrizione avviene avviene inviando la presente scheda, compilata in ogni parte, al: 
SETTORE AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE Telefono 0185 329312/9101-9484 
email: formazione@asl4.liguria.it. entro il 28/03/2024

* CAMPI OBBLIGATORI AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEI CREDITI ECM

Nome e Cognome_____________________________-_____ Codice Fiscale __________________________________

Data di nascita ___________________ Luogo di nascita ____________________________________ Prov. ________

Professione ____________________ DISCIPLINA(solo per personale medico)*____________________________  

*INDICARE  SE LAVORATORE: □ DIPENDENTE    □ CONVENZIONATO     □ LIBERO PROFESSIONISTA

Telefono _______________Cellulare ___________________ Posta elettronica _______________________________

Indirizzo ____________________________________ C.A.P. __________ Città ___________________________________

Struttura di appartenenza ___________________________________________________________________

Indirizzo di lavoro _____________________________C.A.P. _________ Città __________________________________

                                                                                   firma _________________________________________________

La presente vale quale comunicazione al Direttore Generale dell’Asl4 della mia partecipazione al presente evento
formativo. Legge 196/03 – Si autorizza il Centro di Formazione dell’Asl4,all’utilizzo dei dati personali al solo scopo
organizzativo dell’attività svolta, con il divieto alla diffusione e cessione degli stessi senza preventiva autorizzazione.
L’accettazione dell’iscrizione avverrà secondo l’ordine di arrivo delle domande, fino all’esaurimento dei posti disponibili.



Responsabile Scientifico

Dott.ssa Babette Dijk, Medico Dirigente S.S.D. RSA e Attività Geriatrica Territoriale 
Dott. Claudio Ivaldi, Responsabile CDCD Asl3
Dott. Umberto Tortorolo, Direttore Sanitario Opera Don Orione Genova.

Segreteria Organizzativa 
Settore Aggiornamento e Formazione
Tel. 0185/329312/9101/9484     -     email  formazione@asl4.liguria.it 

DOCENTI E MODERATORI
    
Docenti:
Dott.ssa Laura Camia, Medico Geriatra Opera Don Orione Genova
Dott.ssa Anna Porta, Dirigente Infermieristico Don Orione Genova
Dott.ssa Chiara Bongioanni, Dirigente Infermieristico Ospedale Galliera Genova
Dott. Federico Barà, Medico Geriatra Opera Don Orione Genova
Dott.ssa Susanna Risso, Coordinatrice Opera Don Orione Genova 
Dott. Giancarlo Antonucci, SC Medicina Interna e SSD Area Critica di Medicina
                                                Ospedale Galliera, Genova
Dott.ssa Francesca Dellacasa, Geriatra Opera Don Orione Genova

Moderatori:
Dott.ssa Raffaella Boi, Medico Geriatra Asl3
Dott. Matteo Prefumo Geriatra 
Dott.ssa Babette Dijk, Medico Dirigente S.S.D. RSA e Attività Geriatrica Territoriale
Dott. Claudio Ivaldi, Responsabile CDCD Asl3.

Per avere diritto ai crediti è obbligatoria la partecipazione alle due giornate.
Il percorso formativo è stato accreditato Regione Liguria, con 8 crediti ECM 

Destinatari: Tutte le professioni
Il corso è aperto a tutti i professionisti non sottoposti all’obbligo ECM

Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali/diagnostici/riabilitativi,
profili di assistenza – profili di cura (3)


